

J-1216

M.Com. (Previous/Final) Examination, 2021

(Compulsory)

Group - A

Paper - II

ADVANCED ACCOUNTING

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 36

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-I / UNIT-I

Q. 1. कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुसार कंपनी के लाभ-हानि विवरण का प्रारूप बनाइये।

Prepare a specimen of Statement of Profit & Loss as per schedule III of the Companies Act, 2013.

(2)

अथवा OR

अजय लिमिटेड कंपनी ने 10 रु. वाले 6,000 अंश 10% प्रीमियम पर निर्गमित किये। इन पर 2 रु. आवेदन पर, 2 रु. आबंटन पर और 7 रु. (प्रीमियम सहित) प्रथम एवं अंतिम याचना पर देय हैं। बबलू जिसके पास 1600 अंश हैं, ने प्रथम एवं अंतिम याचना का भुगतान नहीं किया है। अतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया है और इन्हें 9 रु. प्रति अंश पर पुनः निर्गमित किया गया है।

कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिये।

Ajay Ltd. Co. issued 6,000 shares of Rs. 10 each at a premium of 10%. On these shares payment are to be made as follows : Rs. 2 on application, Rs. 2 on allotment and Rs. 7 (Including premium) on first and final call. Babloo, who is holder of 1600 shares has not paid the first and final call,

(3)

hence his shares have been forfeited and have been reissued at Rs. 9 per share.

Pass the necessary journal entries in the books of company.

इकाई-II / UNIT-II

Q. 2. कंपनियों के संविलयन से क्या आशय है ? संविलयन के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

What is meant by absorption of companies ?

Discuss the main objectives of absorption.

अथवा OR

अ लि. एवं ब लिमिटेड का चिट्ठा निम्न प्रकार है :

विवरण	अ लि	ब लि.
	₹	₹

(I) समता एवं दायित्व

अंशधारी कोष

अंश पूंजी

समता अंश, प्रत्येक 10 रु. 2,50,000 3,50,000

संचय एवं कोष

(4)

लाभ-हानि विवरण (75,000) 75,000

गैर-चालू दायित्व

10 प्रतिशत ऋणपत्र,

10 रु. प्रत्येक 50,000 —

चल दायित्व

व्याारिक देय 1,50,000 1,00,000

3,75,000 5,25,000

(II) सम्पत्तियाँ

गैर चल सम्पत्तियाँ

स्थिर सम्पत्तियाँ

मूर्त सम्पत्तियाँ

भवन 1,00,000 2,00,000

फर्नीचर 50,000 50,000

अमूर्त संपत्तियाँ

ख्याति 50,000 1,75,000

चल संपत्तियाँ

स्कंध 1,50,000 50,000

नकद एवं नकद तुल्य 25,000 50,000

3,75,000 5,25,000

J-1216

P.T.O.

J-1216

(5)

उक्त तिथि को ब लि. ने निम्नांकित शर्तों पर अ लि. के

व्यवसाय को क्रय किया :

(अ) अ लि. का समापन हो जायेगा और इसके अंशों का

मूल्य 8 रु. प्रति अंश माना जायेगा और ब लि. के अंश

का मूल्य 12.50 रु. प्रति अंश, माना जायेगा।

(ब) क्रय प्रतिफल का भुगतान 10 प्रतिशत नगद एवं 90

प्रतिशत समता अंश में किया जायेगा।

(स) अ लि. के 10 प्रतिशत ऋणपत्र समान संख्या में ब लि.

के 13 प्रतिशत ऋणपत्रों में, प्रत्येक 10 रु. में परिवर्तित

हो जायेंगे।

ब लि. की पुस्तकों में जर्नल के लेखे कीजिये और क्रय के

स्वभाव के एकीकरण के बाद का चिट्ठा तैयार कीजिये।

(6)

The balance sheet of A Ltd. and B Ltd. is as under :

Particulars	A Ltd. ₹	B Ltd. ₹
(I) EQUITY AND LIABILITIES		
Shareholder's Funds		
Share Capital		
Equity Shares of Rs. 10 each	2,50,000	3,50,000
Reserves & Surplus		
Statement of Profit & Loss	(75,000)	75,000
Non-Current Liabilities		
10% Debentures of Rs. 10 each	50,000	—
Current Liabilities		
Trade Payable	1,50,000	1,00,000
	<u>3,75,000</u>	<u>5,25,000</u>
(II) ASSETS		
Non Current Assets		
Fixed Assets		
Tangible Assets		
Building	1,00,000	2,00,000
Furniture	50,000	50,000
Intangible Assets		
Goodwill	50,000	1,75,000
Current Assets		
Inventories	1,50,000	50,000
Cash and cash equivalent	25,000	50,000
	<u>3,75,000</u>	<u>5,25,000</u>

J-1216

P.T.O.

J-1216

(7)

On this date B Ltd. took over the business of A Ltd. on the following terms :

- (a) A Ltd. is to be wound-up and its share is to be considered as worth Rs. 8 each and the share of B Ltd. is to be considered as worth Rs. 12.50.
- (b) Consideration discharged in the form of 10% in cash and 90% in Equity Shares.
- (c) 10% Debentures of A Ltd. would be converted into equal number of 13% Debentures of B Ltd. of Rs. 10 each.

Give journal entries in the books of B Ltd. and prepare Balance Sheet after the amalgamation in the nature of purchase.

इकाई-III / UNIT-III

Q. 3. निम्न को समझाइये :

- (अ) निस्तारक द्वारा संपत्तियों की वसूली से प्राप्त राशि को किस क्रम में वितरित किया जाता है ?
- (ब) विभिन्न प्रकार के अंशधारियों की पूँजी वापसी संबंधी नियम

(8)

Explain the following :

- (a) In what order the money realized from assets is distributed by the liquidators ?
- (b) Rules regarding refund of capital to various classes of shareholders.

अथवा OR

31 मार्च, 2014 को अजय लि. एवं विजय लि. के संक्षिप्त चिट्ठे निम्न प्रकार थे :

विवरण	अजय लि. ₹	विजय लि. ₹
-------	--------------	---------------

(I) समता एवं दायित्व

अंशधारी कोष

अंश पूँजी	1,80,000	1,00,000
-----------	----------	----------

संचय एवं आधिक्य

लाभ-हानि विवरण	35,000	(25,000)
----------------	--------	----------

चल दायित्व

व्यापारिक देयताएँ	80,000	30,000
-------------------	--------	--------

योग	<u>2,95,000</u>	<u>1,05,000</u>
-----	-----------------	-----------------

J-1216

P.T.O.

J-1216

(9)

(II) सम्पत्तियाँ

गैर चालू सम्पत्तियाँ

विविध सम्पत्तियाँ 1,90,000 80,000

विनियोग - विजय लि. में 10 रु.

वाले 8,000 अंश (लागत पर) 55,000 —

चल संपत्तियाँ

व्यापारिक प्राप्य 50,000 25,000

योग 2,95,000 1,05,000

अजय लि. के व्यापारिक प्राप्य में 10,000 रु. की एक राशि शामिल है जो विजय लि. द्वारा देय है। 1 अक्टूबर, 2013 को अजय लि. ने विजय लि. के अंश प्राप्त किये, इस तिथि को विजय लि. के लाभ-हानि खाते में 40,000 रु. की डेबिट बाकी थी। समेकित चिट्ठा बनाइये।

J-1216

P.T.O.

(10)

The following are the summarized balance sheet of Ajay Ltd. and Vijay Ltd. at 31st March, 2014 :

Particulars Ajay Ltd. Vijay Ltd.
₹ ₹

(I) EQUITY AND LIABILITIES

Shareholder's Funds

Share Capital 1,80,000 1,00,000

Reserves and Surplus

Statement of Profit & Loss 35,000 (25,000)

Current Liabilities

Trade Payables 80,000 30,000

Total 2,95,000 1,05,000

(II) ASSETS

Non Current Assets

Sundry Assets 1,90,000 80,000

Investment-Shares in Vijay

Ltd. 8,600 shares of Rs.

10 (at Cost) 55,000 —

Current Assets

Trade Receivables 50,000 25,000

Total 2,95,000 1,05,000

J-1216

(11)

The trade receivables of Ajay Ltd. include Rs. 10,000 due from Vijay Ltd. On 1st October, 2013 Ajay Ltd. acquired the shares of Vijay Ltd. At the date of acquisition Vijay Ltd. had a debit balance of Rs. 40,000 in its profit and loss. Prepare consolidated Balance Sheet.

इकाई-IV / UNIT-IV

Q. 4. दोहरा लेखा पद्धति के अंतर्गत निम्न के संबंध में लेखांकन संबंधी लेखा किस प्रकार किया जाता है :

(अ) मरम्मत एवं पुनः स्थापन

(ब) स्थायी संपत्तियों में जोड़ना एवं बढ़ाना

How is accounting record made about the following under double account system :

(a) Repairs and Renewals

(b) Additions and Extensions in fixed assets

(12)

अथवा OR

31 मार्च, 2014 को एक बैंक की पुस्तकें बन्द करते समय ऋण खाताबही में एक ग्राहक की अरक्षित डेबिट बाकी 3,00,000 रु. की है। इसकी संदिग्ध वित्तीय दशा के बारे में सूचना मिली है। इस खाते में वर्ष का ब्याज 24,000 रु. है। आप इस ब्याज को 2013-14 में किस प्रकार लिखेंगे ? अगले वर्ष 31 मार्च, 2014 तक के ऋणों के बदले में बैंक को 1 रु. में 94 पैसे मिलते हैं।

2013-14 में इन सौदों के प्रभावों को दिखाते हुए बैंक की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये।

While closing the books of a Bank on 31st March, 2014, you find in the Loan Ledger an Unsecured

(13)

Balance of Rs. 3,00,000 against a customer whose financial condition is reported as doubtful.

Interest on the account amounted to Rs. 24,000 in the year. How would you deal with this item of interest in 2013-14 accounts ? In the following year, the bank accepts 94 paisa in the rupee on account of the total debts up to 31st March, 2014.

Prepare the necessary account in the books of Bank to show the ultimate effect of the transaction in 2013-14.

J-1216

P.T.O.

(14)

इकाई-V / UNIT-V

- Q. 5.** विनियोग खाते से आप क्या समझते हैं ? ब्याज सहित और ब्याज रहित शब्दों को उदाहरण सहित समझाइये।
- What do you understand by Investment Account ?
- Explain the term cum-interest and ex-interest with example.

अथवा OR

मोहन ने 20 वर्ष के लिये एक खदान पट्टे पर ली। अधिकार शुल्क की दर 1 रु. प्रति टन है तथा न्यूनतम किराया 8,000 रु. प्रतिवर्ष है। जिस वर्ष निकासी 4,000 टन से कम होगी उस वर्ष की लघुकार्य राशि को आगे अपलिखित नहीं किया

J-1216

(15)

जायेगा तथा जिस वर्ष अधिकार शुल्क की राशि न्यूनतम किराये से अधिक होगी उस वर्ष इस आधिक्य का केवल 50 प्रतिशत ही लघुकार्य राशि के अपलिखित करने में प्रयोग किया जायेगा।

पट्टेदार मोहन की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिये जबकि प्रथम चार वर्षों की निकासी क्रमशः 3500 टन, 7000 टन, 7500 टन एवं 9000 टन है।

Mohan took a mine on lease for 20 years. Rate of Royalty is Rs. 1 per ton. Minimum Rent is Rs. 8,000 per year. Shortworking of that year will not be recouped in which yield will be less than 4,000

(16)

tons and the year in which royalty will be more than minimum rent, only 50% of excess will be used for recoupment of shortworkings.

Prepare the necessary accounts in the book of lessee Mohan when the yield for first four years respectively is 3,500 ton, 7,000 ton, 7,500 ton and 9,000 ton.